
Słupno, 2021r. 

Załącznik do uchwały Nr .......    

Rady Gminy Słupno z dnia ........... 2022 r.                                                     

 

  PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 

2025-2028 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 2  

 

 

ZAMAWIAJĄCY: 

 

 

GMINA SŁUPNO  

UL. MISZEWSKA 8A 

09-472 SŁUPNO 

 

 

WYKONAWCA: 

 

 

EKOPROJEKT ALEKSANDRA BRUDZYŃSKA 

Ul. Płocka 69/2 09-100 Płońsk 

 NIP 5671919661 

 

 

 

 

 

OPRACOWAŁA: 

Mgr inż. Aleksandra Brudzyńska 
[...]
retencji (w zakresie przebudowy urządzeń istniejących i budowy urządzeń 

wspomagających retencję naturalną) (działanie nr 4); 

5) podpiętrzenie wód jezior dla przeciwdziałania skutkom suszy (działanie nr 5); 

6) realizacja działań inwestycyjnych w zakresie kształtowania zasobów wodnych 

przez zwiększanie sztucznej retencji (działanie nr 7); 

7) budowa oraz przebudowa urządzeń melioracji wodnych dla zwiększania retencji 

glebowej(działanie nr 8); 

8) budowa lub przebudowa ujęć wód podziemnych do poboru na cele nawodnień 

rolniczych oraz budowa lub przebudowa wodooszczędnych systemów nawadniania 

wykorzystujących zasoby wód podziemnych (działanie nr 10); 

9) budowa i przebudowa ujęć wód podziemnych oraz budowa lub przebudowa 

rurociągów wodociągowych magistralnych do przesyłania wody do obszarów 

zagrożonych suszą hydrologiczną dla potrzeb zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

przeznaczoną do spożycia przez ludzi mieszkańców tych obszarów (działanie nr 14). 

Mała retencja to proste sposoby na gromadzenie wody, które przeciwdziałają 

suszy. Zbieranie i wykorzystywanie wody deszczowej niesie szereg zalet, zatrzymuje 

wodę w miejscu opadu i wpływa na odciążenie sieci kanalizacyjnej. Umiejętne 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 57  

 

wykorzystanie wody deszczowej, ogranicza zużycie wody, które przynoszą wymierne 

korzyści ekonomiczne i ekologiczne. Rysunek 14 przedstawia różne możliwości na 

zwiększenie retencji. 

Rysunek 14 Sposoby na zwiększenie retencji wody 

 

Źródło: https://ulicaekologiczna.pl 

Urząd Gminy Słupno promuje i edukuje mieszkańców odnośnie ochrony 

zasobów wody poprzez zwiększenie retencji na terenie posesji przy budynkach 

jednorodzinnych oraz wykorzystywanie zgromadzonej wody opadowej i roztopowej 

oraz podniesienie poziomu ochrony przed skutkami zmian klimatu i zagrożeń 

naturalnych. 

https://ulicaekologiczna.pl/


PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 58  

 

Rysunek 15 Artykuł postaw się suszy w gazecie Głos Słupna 

 

Źródło: Biuletyn Informacyjny Gminy Słupno maj/czerwiec 2020r. 

5.4.3. Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami 

Adaptacje do zmian klimatu 

W obszarze gospodarki wodnej, działania powinny zwiększać możliwości 

retencyjne wszystkich obszarów, w szczególności obszarów zabudowanych gdzie przy 

gwałtownych opadach spływ powierzchniowy jest gwałtowny. Należy również 

rozważyć budowę systemów nawadniających w momencie wystąpienia zjawiska 

suszy.  

Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego lub podtopieniami, powodować będzie 

także ubytek dla atrakcyjnych terenów inwestycyjnych i mieszkaniowych. Może to 

być jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększeniem 

częstotliwości i długości występowania wysokich stanów wód w rzece. Nadzwyczajne 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 59  

 

zagrożenia dotyczące gospodarowania wodami na terenie gminy może również 

dotyczyć prawdopodobieństwa wystąpienia długotrwałych okresów susz.  

Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące gospodarowania wodami powinny dotyczyć 

zagadnień takich jak: racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi, ochrona wód 

przed zanieczyszczeniami oraz zwiększenie świadomości na temat wpływu rolnictwa 

na stan wód. 

Monitoring środowiska 

PGW Wody Polskie prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze 

dorzecza. Monitoring wód powierzchniowych realizuje GIOŚ zgodnie z Programem 

Monitoringu Środowiska. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych jest Państwowa 

Służba Hydrogeologiczna, której zadania realizowane są przez Państwowy Instytut 

Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG-PIB) 

5.5. Gospodarka wodno-ściekowa 

 

Cel dla obszaru interwencji przy monitorowaniu realizacji Programu: 

PODNIESIENIE KOMFORTU ŻYCIA MIESZKAŃCÓW GMINY POPRZEZ 

STWORZENIE NOWOCZESNEJ INFRASTRUKTURY ZWIĄZANEJ Z 

GOSPODARKĄ WODNO – ŚCIEKOWĄ 

5.5.1.  Sieć wodociągowa 

Zadania własne gminy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę                                     

i zbiorowego odprowadzania ścieków prowadzone jest przez Wydział Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodno – Kanalizacyjnej Urzędu Gminy w Słupnie. 

Gmina Słupno posiada wodociągową sieć rozdzielczą o długość 152,3 km  

z 3431 podłączeniami do budynków mieszkalnych oraz zbiorowego zamieszkania.  

W tabeli nr 17 przedstawiono szczegółowe dane dot. sieci wodociągowej. 

Tabela 17 Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie Gminy Słupno lata 2017-2020r. 

WSKAŹNIK 
JEDNOSTKA 

MIARY 

WARTOŚĆ 

2017 

 

2018 

 

2019 2020 

Długość sieci wodociągowej km 154,09 155,5 157,7 158 

Ilość przyłączy 

wodociągowych prowadzących 

do budynków 

Szt. 2282 2820 3025 3487 

Ludność korzystająca z sieci Os. 7169 7 274 7 544 7706 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 60  

 

wodociągowej 

Korzystający z sieci 

wodociągowej w % ogółu 

ludności 

% 93 93,1 94,8 94,8 

Zużycie wody w 

gospodarstwach domowych 

ogółem na 1 mieszkańca 

m3 42,5 54,6 55 50,6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych udostępniony przed GUS 

5.5.2. Sieć kanalizacyjna 

Gmina Słupno posiada siec kanalizacyjną o długości 105,5 km i 2238 

przyłączy do budynków mieszkalnych oraz mieszkania zbiorowego. Ścieki nieobjęte 

systemem kanalizacyjnym i gromadzone w zbiornikach przydomowych wywożone są 

taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków. W tabeli nr 18 przedstawiono 

szczegółowe dane dot. sieci kanalizacyjnej. 

Tabela 18 Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Słupno lata 2017-2020r. 

WSKAŹNIK 
JEDNOSTKA 

MIARY 

WARTOŚĆ 

2017 

 

2018 

 

2019 2020 

Długość sieci kanalizacyjnej km 100,6 104,4 104,6 105,5 

Ilość przyłączy 

kanalizacyjnych prowadzących 

do budynków 

Szt. 1297 1982 2153 2238 

Ludność korzystająca z sieci 

kanalizacyjnej 
Os. 4307 4 569 5 454 5569 

Korzystający z sieci 

kanalizacyjnej w % ogółu 

ludności 

% 55,9 58,4 68,5 68,5 

Ścieki bytowe odprowadzone 

siecią kanalizacyjną do 

gminnej oczyszczalni  

dam3 333,6 301 160 246,5 

Ilość zbiorników 

bezodpływowych 
Szt. 662 728 784 770 

Ilość przydomowych 

oczyszczalni 
Szt. 34 51 51 67 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych udostępniony przed GUS 

5.5.3. Oczyszczalnie ścieków 
Tabela 19 Charakterystyka dot. oczyszczania ścieków na terenie gminy Słupno lata 2017-2020r. 

Wskaźnik jednostka 
Wartość 

2017 2018 2019 2020 

Oczyszczalnie 

mechaniczne 
Szt. 1 1 1 1 

Oczyszczalnie 

biologiczne 
Szt. 1 1 1 1 

Ludność korzystająca Szt. 5216 5484 5515 7236 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 61  

 

z oczyszczalni 

Ścieki oczyszczane 

łącznie z wodami 

infiltracyjnymi i 

ściekami 

dowożonymi 

dam3 0 0 0 100 

Zbiorniki 

bezodpływowe 
Szt. 662 728 784 770 

Oczyszczalnie 

przydomowe 
Szt. 34 51 51 67 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych udostępniony przed GUS 

 Na terenie Gminy Słupno występują następujące oczyszczalnie ścieków: 

 Gminna oczyszczalnia ścieków komunalnych w Słupnie, oczyszczalnia ta 

została uruchomiona w roku 1994. Właścicielem i Użytkownikiem 

oczyszczalni jest Urząd Gminy w Słupnie. Zaprojektowane obecnie obciążenie 

oczyszczalni wynosi 9733 RLM o wydajności: średnia dobowa ilość ścieków 

1150 [m3/d], maksymalna dobowa ilość ścieków 1600 [m3/d] i dopuszczalnych 

roczny przepływ 419 750 [m3/rok]. Ścieki oczyszczone z oczyszczalni 

odprowadzane są do rowu melioracyjnego A-3, który łączy się z 

Doprowadzalnikiem Białobrzegi w km 0+460 jego biegu I uchodzi do rzeki 

Wisły 

 Biologiczna oczyszczalnia ścieków komunalnych dla szkoły Podstawowej  

w Święcieńcu, zlokalizowana na działce o nr ewid. 42/2, działa w oparciu o 

decyzje Starosty Płockiego z dnia 10.08.2016r. znak: ŚR-II.6341.99.2016 

udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie ścieków socjalno-

bytowych do rowu melioracyjnego R-D w km. 1+340 jego biegu z terminem 

obowiązywania do dnia 10.08.2026r. Ścieki bytowe z budynku szkoły w tym 

ścieki pochodzące ze stołówki szkolnej po podczyszczeniu w separatorze 

tłuszczu dopływają grawitacyjnie do osadnika o poj. 9,2 m3 , w którym 

następuje sedymentacja zawiesin, następnie rurociągiem kierowane są reaktora 

biologicznego, który stanowi zbiornik wykonany z tworzywa sztucznego 

składającego się ze studzienki i obudowy złoża. Każda porcja ścieków 

przepływa przez złoże, skąd zostają odprowadzane do odbiornika. 

Dopuszczalna ilość ścieków, jaka może zostać poddana oczyszczeniu w ciągu 

roku wynosi 1800 m3 . 

 Biologiczna oczyszczalnia ścieków PERN „PRZYJAŹŃ” w Płocku, Baza 

Surowcowa w Miszewku Strzałkowskim. 

5.5.4. Ujęcia wód 

Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodno – Kanalizacyjnej 

eksploatuje cztery Stacje Uzdatniania Wody w Bielinie, Gulczewie, Mijakowie i 

Słupnie a także przepompownię wody zlokalizowaną w Słupnie na ul. Młynarskiej. 

Gmina posiada 8 ujęć wody, po dwa na każdej ze stacji. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 62  

 

Stacja Uzdatniania Wody Bielinie zaopatruje w wodę miejscowości Bielino, 

Borowiczki – Pieńki, Rydzyno, Wykowo, Liszyno i cz. Słupna. 

Ujęcie wód podziemnych składa się z dwóch studni wierconych: studni Nr IVB 

i IVC. Studnia nr IVC została wywiercona w 2011 roku do głębokości 20m. Studnia nr 

IVB, przyjęta jako podstawowa została wywiercona w 2015 roku do głębokości 17 m. 

Ciąg technologiczny składa się z aeratora z projektowanym czasem przetrzymania 

wody, trzech filtrów odżelaziająco-odmanganiających (jednostopniowa filtracja przez 

złoże piaskowe i katalityczne), 2 podziemnych zbiorników zapasowo-wyrównawczych 

o pojemności 150 m3 każdy. Do napowietrzania wody surowej została zastosowana 

sprężarka, natomiast do wzruszania złoża przed płukaniem dmuchawa. Woda do sieci 

tłoczona jest przy pomocy zestawu pomp. Woda popłuczna kierowana jest do 

odstojnika wód popłucznych, a następnie po oczyszczeniu ścieki odprowadzane są do 

rowu C. 

Stacja posiada: 

 pozwolenie wodo – prawne z 2017 roku zezwalająca na pobór wód 

podziemnych z utworów czwartorzędowych do celów zbiorowego zaopatrzenia 

mieszkańców w wodę przeznaczoną do spożycia oraz na cele socjalno – 

bytowe, wydane na czas oznaczony do dnia 19 września 2027 roku. 

 ustanowioną strefę ochrony bezpośredniej ujęcia głębinowego. 

Stacja Uzdatniania Wody Gulczewo zaopatruje w wodę miejscowości Cekanowo, 

Miszewko Strzałkowskie, Gulczewo, Stare Gulczewo, Mirosław  

Ujęcie w stacji składa się z dwóch studni wierconych, to jest studni Nr 2 i Nr 

3A. Studnia nr 2, przyjęta jako podstawowa została wywiercona w 1988 roku do 

głębokości 67 m. Studnia nr 3A została wywiercona w 1999 roku do głębokości 65,6 

m. Ciąg technologiczny składa się z aeratora, dwóch filtrów odżelaziająco-

odmanganiających i 2 zbiorników zapasowo-wyrównawczych o pojemności 100 m3 

każdy. Do napowietrzania wody surowej została zastosowana sprężarka, natomiast do 

wzruszania złoża przed płukaniem dmuchawa. Woda do sieci tłoczona jest przy 

pomocy zestawu pompa. Woda popłuczna kierowana do odstojnika wód popłucznych, 

a następnie po oczyszczeniu ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego. 

Stacja posiada: 

 pozwolenie wodno – prawne z 2016 roku zezwalająca na pobór wód 

podziemnych z utworów czwartorzędowych do celów zbiorowego zaopatrzenia 

mieszkańców w wodę przeznaczoną do spożycia oraz na cele socjalno – 

bytowe, wydane na czas oznaczony do dnia 01 września 2026 roku. 

 ustanowioną strefę ochrony bezpośredniej ujęcia głębinowego. 

Stacja Uzdatniania Wody Mijakowo zaopatruje w wodę miejscowości Sambórz, 

Miszewko-Stefany, Mijakowo, Ramutowo, Święcieniec, Barcikowo i Szeligi. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 63  

 

Ujęcie wód podziemnych składa się z dwóch studni wierconych, to jest studni 

Nr 1 i Nr 2 pracujących w trybie zamiennym. Studnie zostały wywiercone w 1993 

roku, studnia Nr 1 do głębokości 40 m, studnia Nr 2 do głębokości 23,5m. Ciąg 

technologiczny składa się z aeratora, dwóch filtrów odżelaziajacych i dwóch 

odmanganiających i 2 zbiorników zapasowo-wyrównawczych o pojemności 100 m3 

każdy. Do napowietrzania wody surowej została zastosowana sprężarka, natomiast do 

wzruszania złoża przed płukaniem dmuchawa. Woda do sieci tłoczona jest przy 

pomocy zestawu pomp. Do oczyszczania wód z płukania filtrów wykorzystuje się 

istniejący odstojnik popłuczyn, z którego ścieki odprowadzane są do rowu 

przydrożnego drogi powiatowej. 

Stacja posiada: 

 pozwolenie wodnoprawne z 2013 roku zezwalająca na pobór wód 

podziemnych z utworów czwartorzędowych na potrzeby wodociągu 

grupowego zaopatrującego w wodę wsie Mijakowo, Sambórz, Mieszewko 

Stefany, Ramutowo, Święcieniec, Barcikowo i Szeligi wydane na czas 

oznaczony do dnia 30 kwietnia 2023 roku. 

 ustanowioną strefę ochrony bezpośredniej ujęcia głębinowego. 

Stacja Uzdatniania Wody Słupno zaopatruje w wodę miejscowości Słupno i 

południowo-wschodnią część Cekanowa, cz. m. Szeligi 

Ujęcie w stacji składa się z dwóch studni wierconych, to jest studni Nr 1 i Nr 2. 

Studnia nr 1 została wywiercona w 1988 roku do głębokości 46 m. Studnia nr 2 

została wywiercona w 1995 roku do głębokości 46 m. 

Ciąg technologiczny składa się z aeratora, trzech filtrów odżelaziających i 

dwóch odmanganiających i 3 zbiorników zapasowo-wyrównawczych  

o pojemnościach: 75 m3, 75 m3 i 50 m3. Do napowietrzania wody surowej została 

zastosowana sprężarka, natomiast do wzruszania złoża przed płukaniem dmuchawa. 

Woda do sieci tłoczona jest przy pomocy zestawu 7-miu pomp sieciowych 

zblokowanych z pompą płuczną. Woda popłuczna kierowana jest do odstojnika wód 

popłucznych, a następnie do sieci kanalizacji sanitarnej. 

Stacja posiada: 

 pozwolenie wodo – prawne z 2014 roku zezwalająca na pobór wód 

podziemnych z utworów czwartorzędowych do celów zbiorowego zaopatrzenia 

mieszkańców w wodę przeznaczoną do spożycia oraz na cele socjalno – 

bytowe, wydane na czas oznaczony do dnia 24 lutego 2024 roku. 

 ustanowioną strefę ochrony bezpośredniej ujęcia głębinowego. 

Przepompownia wody w Słupnie ul. Młynarskiej  dostarcza wodę do mieszkańców 

osiedla „Górne Słupno”. W skład przepompowni wchodzi: zestaw hydroforowy 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY SŁUPNO                                          

NA LATA 2021-2024  z perspektywą na lata 2025-2028 

 

Strona | 64  

 

składający się z 5 pomp, szafa sterująca, agregat prądotwórczy. Dobowa zdolność 

produkcyjna ujęć wody na podstawie pozwoleń wodno – prawnych. 

Tabela 20 Zdolności produkcyjne ujęć wody na terenie Gminy Słupno 

SUW Dobowa zdolność produkcyjna 

Bielino średnio 370 m3/d 

max 40 m3/h 

Gulczewo średnio 712,5 m3/d 

max 90 m3/h 

Mijakowo średnio 150,20 m3/d 

max 25 m3/h 

Słupno średnio 500 m3/d 

max 60 m3/h 
Źródło: Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodno – Kanalizacyjnej w Słupnie 

5.5.5. Zagadnienia horyzontalne- gospodarka wodno-ściekowa 

Adaptacja do klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności 

deszczów nawalnych będzie skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury 

wodno-kanalizacyjnej. Ważną rolę odgrywa sprawność kanalizacji deszczowej  

w przypadku opadów nawalnych. Sieć musi zostać przygotowana do odbioru 

gwałtownie przybierającej ilości wody opadowej, aby nie doprowadzać do lokalnych 